
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA N° 01 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/836776.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03.01.2022, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servi-
dora EDNA TOKIKO SASAHARA HAYASHI, matrícula nº 5813565/2, cargo 
ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MA-
TERNO INFANTIL, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA N° 25 DE 11 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/285040.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servido-
ra PLÁCIDA PIMENTEL DA SILVA, matrícula nº 5813301/2, cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, pelo 
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 750136
PORTARIA Nº 99 DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 007, de 10 
de março de 2020, nos autos do Processo Administrativo nº 2017/409152, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.319, de 11 de março de 2020;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo n° 
2017/409152, com base na Decisão exarada pelo EXMO. SR GOVERNA-
DOR HELDER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 15 de dezembro de 2021, 
constante nos autos do referido processo (anexo- sequencial 46).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de janeiro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N- DOE 34.780 DE 30/11/2021

Protocolo: 750102
PORTARIA N° 0014 DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/18382.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ADRIANA 
SOUSA TAPAJÓS, matrícula nº 57220667/4, para responder pela Diretoria 
de Vigilância em Saúde - DVS, no período de 11.01.2022 a 16.01.2022, em 
substituição ao titular DENILSON JOSÉ SILVA FEITOSA JÚNIOR, matrícula 
nº 5955786/2, que se encontra respondendo pela SAPS.

PORTARIA N° 0016 DE 07 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/13321.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO, matrícula nº 
5176964/1, lotada na UNIDADE ESPECIAL - COLÔNIA DO PRATA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE ESPECIAL/ 
DAS-3, no período de 01.02.2022 a 02.03.2022, em substituição ao titular 
PABLO ROBERTO MOREIRA DOS REIS, matrícula nº 5892813/3, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0020 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/22432.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA PAULA OLIVA REIS, matrícula nº 5831652/1, 
lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE/ DAS-4, no perí-
odo de 03.01.2022 a 23.01.2022, em substituição a titular LAENA COSTA 
DOS REIS, matrícula nº 5911223/2, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0021 DE 10 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/22432.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ANA PAU-
LA OLIVA REIS, matrícula nº 5831652/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, 
para responder pela DIRETORIA DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO À SAÚDE – 
DPAIS/SESPA, no período de 03.01.2022 a 23.01.2022, em substituição a 
titular LAENA COSTA DOS REIS, matrícula nº 5911223/2, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.01.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 750050

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2022
CONVÊNIO Nº 13/2020

PROCESSO Nº 2021/15951
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a Prefeitura 
Municipal de Benevides
OBJETO DO TERMO: Reforma e Ampliação do Hospital Maternidade Muni-
cipal de Benevides
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária para o 
exercício 2022 - Projeto Atividade: 8289 - Elemento de Despesa: 444042 
- Fontes: 0103008657/ 0303 / 0301 / 0101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 06 de janeiro de 2022
ORDENADOR DE DESPESA: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 750208

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 11 DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global 
do contrato quando excede a R$ 100.000,00, obrigatoriamente terão 
como fi scal servidor efetivo, empregado permanente ou comissão por 
estes composta, e a Cláusula Oitava do Contrato nº 093/2021(CONCEITO, 
ESCRITÓRIO, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.) e os autos do Processo n° 
2022/15856.
R E S O L V E: Designar os servidores lotados no DAS/SESPA para compor 
a referida Comissão: SUSAN BARROS DOS SANTOS OLIVEIRA - matricula 
nº 5957921, Agente Administrativo; JEFERSON NERY MONTEIRO TORRES 
- matricula nº 5955735-1 - Chefe de Transporte e RENATO MARCELO DE 
OLIVEIRA FLORES - matricula nº 5955922-2 - Chefe do Almoxarifado, para 
acompanhar, controlar e fi scalizar o contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução 
do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 749957

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32.21 - PROCESSO 
Nº 2021/9592 E ANEXOS

PARTES: SESPA E A EMPRESA C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMO-
NIAL LTDA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a repactuação 
dos preços do Contrato fi rmado entre as partes, decorrente da homolo-
gação da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022, registrada no MPE: 
PA000791/2020.
DO VALOR: 1- Com a presente repactuação, valor atual anual do contrato 
passará para o valor de R$819.312,12 (oitocentos e dezenove mil, trezen-
tos e doze reais e doze centavos), resultando no aumento de R$67.412,16, 
perfazendo o percentual de aumento de 8,23% (Oito vírgula vinte três por 
cento); 2- O valor mensal do contrato passará para o valor de R$68.276,01 
(Sessenta e oito mil,  duzentos e setenta seis reais e um centavo), resul-
tando no aumento de R$5.617,68 ( Cinco mil, seiscentos e dezessete reais 
e sessenta oito centavos), 3- Os efeitos fi nanceiros decorrentes do acrés-
cimo vigoram a partir de 03/05/2021.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa esta prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338 / 8288, Elemento de Despesa: 339037 
e Fonte de Recurso: 0103006361.


